

DZIEŃ DOBRY!

DZIENNIK ILUSTROWANY

Nowy ustrój Rzeczypospolitej Projekt zmiany Konstytucji

Wczoraj rano w sali Towarzystwa Inżynierskiego w Warszawie rozpoczęło się plenarne posiedzenie klubu posłów i senatorów Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, poświęcone omówieniu zagadnień konstytucyjnych. Pośrednio otworzył prezes Walery Sławek i oddał głos wicemarszałkowi St. Carowi, którzy w trzy godziny trwającym referacie przedstawił obszernie podstawy projektu reformy ustroju państwa.

Omówiwszy w obszernym wstępie historię prac nad zmianą konstytucji p. wicemarszałek Car przedstawił następnie cały szereg zasadniczych podstaw nowego projektu zmiany ustroju Rzeczypospolitej. Zasady te można streścić w głównych zarysach jak następuje:

Państwo Polskie jest wspólnym dobrem wszystkich tego obywateli.

Prezydent Rzplitej

Prezydent Państwa jest Prezydentem Rzeczypospolitej, jako czynnik najwyższy, wyniesiony ponad inne naczelne organa państwowe (Rząd, Sejm, Senat, Wojsko, Sady, Kontrola Państwa oraz Samorządy).

Prezydent Rzeczypospolitej z mocy swego stanowiska nadzernego spełnia funkcje mediatorskie i arbitrażowe w razie konfliktu pomiędzy naczelnymi władzami w Państwie, a to za pomocą osobistych uprawnień, wykonywanych bez udziału jakiegokolwiek bądź czynnika państwowego, to znaczy bez żadnej kontrasygnaty.

Do takich osobistych uprawnień Prezydenta Rzeczypospolitej należą: mianowanie i odwołanie Prezesa Rady Ministrów, Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Prezesa Najwyższej Izby Kontroli i Szefa Kancelarii Cywilnej, mianowanie i zwalnianie Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych i Naczelnego Wódza, wskazywanie kandydata na Prezydenta Rzeczypospolitej, powołanie sędziów Trybunału Stanu i Senatorów, rozwiązywanie Sejmu i Senatu, zarządzenie o oddanie członków Rządu pod sąd Trybunału Stanu, akty łaski i łaski prawnej.

Kandydata na Prezydenta Rzeczypospolitej wybiera Zgromadzenie Elektorów, złożone z Marszałka Senatu, Marszałka Sejmu, Prezesa Rady Ministrów, Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych oraz z elektorów, wybranych spośród obywateli najgodniejszych w liczbie 50 przez Sejm i 25 przez Senat.

Ustępajacemu Prezydentowi Rzeczypospolitej służy prawo wskazania swego kandydata. Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczypospolitej z tego uprawnień nie skorzysta, wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej dokonują obywatele Rzeczypospolitej w głosowaniu powszechnym z pomiędzy dwóch kandydatów: Zgromadzenia Elektorów i ustępującego Prezydenta Rzeczypospolitej.

Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczypospolitej zgodził się z wyborem Zgromadzenia Elektorów, kandydat Zgromadzenia Elektorów uznany zostanie za obranego na Prezydenta Rzeczypospolitej.

Okres urzędowania Prezydenta Rzeczypospolitej trwa lat siedem.

W razie wojny — okres ten przedłuża się do upływu trzech miesięcy od zawarcia pokoju.

Rząd

Rząd kieruje sprawami Państwa, nie zastrzeżonymi innym organom władzy. Rząd składa się z Prezesa Rady Ministrów i ministrów.

Prezydent Rzeczypospolitej mianuje według swego uznania i odwołuje Prezesa Rady Ministrów, a na jego wniosek mianuje i odwołuje ministrów.

Prezes Rady Ministrów reprezentuje Rząd, kieruje jego pracami oraz ustala ogólne zasady polityki państwowej.

Prezes Rady Ministrów i ministrowie są odpowiedzialni politycznie przed Prezydentem Rzeczypospolitej i mogą być przez niego odwołani w każdym czasie.

Sejm może żądać ustąpienia Rządu lub ministra.

Wniosek taki może być zgłoszony tylko podczas sesji zwoływanej. Jeżeli za wnioskiem żądającym ustąpienia Rządu lub ministra wypowie się Sejm i Senat — Prezydent Rzeczypospolitej odwołuje Rząd lub ministra, albo też korzystając ze swych uprawnień arbitra — rozwiąże obie Izby.

Sejm

Sejm składa się z posłów, wybranych w głosowaniu powszechnym i tajnym.

Kadencja Sejmu trwa lat pięć. Prezydentowi Rzeczypospolitej służy prawo rozwiązywania Sejmu przed upływem kadencji.

Wzręczenie orderu na Zamku prezesowi N.I.K. dr. Krzemińskiemu

Wczoraj o godz. 13.15 na Zamku w obecności prezesa Rady Ministrów i marszałków Sejmu i Senatu, Pan Prezydent Rzeczypospolitej udekorował prezesa N. I. K. Dr. Jakóba Krzemińskiego wielką wstęgą orderu Polonia Restituta.

Sowiety i Litwa zawarły umowę o uograj

MOSKWA, 14.12. — W dniu dzisiejszym komisarz spraw zagranicznych Litwinów i poseł litewski Baltruszajtis dokonali wymiany do dokumentów ratyfikacyjnych konwencji, określającej polecia napustnika.

Kary śmierci dla v. d. Lubbeho i Torglera a uwolnienia wszystkich 3-ch Bułgarów zażądał nadprokurator Rzeszy

LIPSK, 14.12. 54-ty dzień procesu otwiera w dalszym ciągu mowa głównego oskarżyciela, nadprokuratora Wernera, który w obszernym wywodzie, zakrojonym na kilka godzin, stara się przedstawić współdziałanie Torglera, Dymitrowa, Popowa i Tanewa w zbrodni podpalenia Reichstagu, za którą moralną odpowiedzialność ponosi niemiecka partia komunistyczna.

Oskarżyciel dochodzi do wniosku, że ponieważ Torgler bezpośrednio przed pożarem ostatni opuścił gmach Reichstagu, a przedtem odbył w kuliarach szereg rozmów z osobami przypominającymi ludźców van der Lubbeho, Tanewa i Popowa — jest on niewątpli-

wie jednym z pomocników Holendra.

LIPSK, 14.12. — Po przerwie południowej nadprokurator Werner rozpoczyna charakterystykę życia i działalności politycznej trzech oskarżonych Bułgarów.

Ody przewodniczący, zirytowany, ironicznymi uśmiechami Dymitrowa, groził mu w pewnej chwili usurieniem z sali, prokurator odzywa się: „Widocznie moje oskarżenie wydało mu się śmieszne”, na co Dymitrow reaguje słowami:

— Dla mnie osobiście wywody te istotnie są śmieszne.

W dalszym ciągu nadprokurator rzuca stek obłążeń na Bułgarów, poczem mówi:

— Reasumując, wnioszę: 1) dla

oskarżonego Holendra Marinusa van der Lubbeho, za zbrodnię stanu i cztery podpalenia gmachów publicznych, na podstawie rozporządzenia prezydenta Rzeszy z dnia 28 lutego 1932 r. — karę śmierci i pozbawienie praw obywatelskich.

2) Dla osk. Torglera, za zbrodnię stanu i współdziałanie w zbrodni podpalenia Reichstagu — na podstawie tegoż rozporządzenia — karę śmierci i pozbawienie praw.

3) Oskarżonych Bułgarów: Dymitrowa, Popowa, i Tanewa, prosię z braku dostatecznych dowodów winy całkowicie uwolnić.

Apeluje do poczucia sprawiedliwości panów sędziów i sąde, że trybunał podzielił w całości moje stanowisko.

Na tem zakończyła się druga część dzisiejszej rozprawy. Bezpośrednio po przerwie zgłosił się do głosu obrońca oskarżonych Bułgarów, Tajchert.

W Londynie i w Berlinie wzajemne wizyty ministrów

LONDYN, 14.12. — Minister gospodarstwa Rzeszy, Schmitt, przy był wczoraj wieczorem do Londynu. Podróż jego ma charakter czysto prywatny, lecz w ciągu swego trzydniowego pobytu w Londynie, będzie on się widział zarówno z ministrem handlu Runcimanem, jak i z ministrem spraw zagranicznych Simonem.

Szereg dzienników angielskich, donosząc o wyjeździe min. sir John Simona na wypoczynek świąteczny na Południe, twierdzi, że Simon odwiedził nie tylko Paryż i Rzym, ale również Genewę i Berlin. Zdaje się jednak, że wiadomość o wizycie Simona u Hitlera jest przedwczesna i zależy od dalszego postępu rozmów dyplomatycznych.

Walka o kurs dolara Grupa niezadowolonych z małego spadku

WASZYNGTON, 14.12. — W związku z wiadomością, iż rząd Stanów Zjednoczonych prowadzi obecnie z Anglią i Francją rokowania w sprawie stabilizacji dolara na poziomie około 60 centów, senator Thomas zapowiedział ostre wystąpienie Kongresu, którego trzy

grupy walutowe nie życzą sobie stabilizacji, dopóki dolar nie straci 50 procent swej wartości. Zdaniem sen. Thomasa, owe trzy grupy wręcz przyjeżdża innej stabilizacji, połącza się dla przyjęcia projektu inflacyjnego.

Powrót do Sofji Bułgarskiej pary królewskiej

SOFJA, 14.12. — Wczoraj wieczorem powróciła po trzydniowym pobycie w Białogrodzie królewska para bułgarska, której towarzyszyli premier bułgarski Muszanow i poseł jugosłowiański w Sofji, Wuk czewicz.

Lindbergh wraca W drodze na Florydę

PORT OF SPAIN (Trinidad), 14.12. — Bziś o godz. 12.55 pł. Lindbergh z małżonką odleciał stąd do Miami.

Zostanowmy się trochę...

Sprawy dalekie i bliskie

Na terenie międzynarodowym — wielkie ożywienie. Kierownicy rządów, stercy polityki zagranicznej i medowie...

ry domagał się obniżenia opłaty z 36 zł do 24 zł. rocznie, co spowodowałoby niewątpliwie wzrost frekwencji.

dzys aparatami lampowymi i detektorowem. Bardzo słuszne stanowisko i bardzo celowe zamierzenia.

w Warszawie, dwie wielkie instytucje użyteczności publicznej, od pewnego czasu stosują dziwnie i niezrozumiale metody.

Francja podwyższa podatek od uposażeń urzędniczych

PARYŻ, 14.12. — Komisja finansowa senatu podniosła stawki opodatkowania uposażeń urzędniczych do 6 proc.

sowej senatu wywołała obrzytnie oburzenie kartelu funkcyjarskiej służby publicznej, który wezwał swych członków do bezwzględnego podparcia...

Kufier dyplomatyczny prezesa Zade

Szefem gabinetu i wice skarbu wezwrotny uwagę na podważenie się od czasu do czasu w handlu warszawskim nieocelonych perskich dywanów.

Izma'il Hasan Zade wylegitymował się w województwie łódzkim, jakoby przez powiaty perskie w Londynie i stwierdzającym, że Zade jest kurjerem dyplomatycznym.

sobista własnością i stanowią... za mu bowiem do modyfikacji, która w myśl przepisów mahometanckich odprawiana jest na dywanikach.

Przyjazd delegacji niemieckiej dla zrealizowania umowy żytniej

Wczoraj przybyła do Warszawy delegacja niemiecka w osobach: dyrektora departamentu Mial. aprobowacji Rzeszy dr. Moritza, radcy ministerialnego p. Wintera, komisarza rządu Rzeszy z spraw zbożowych p. Basslera, oraz dyrektorów Urzędu zbożowego p. p. Rossa i Meissnera.

cji polskiej w czasie rokowań o zawarcie znanego układu w sprawie sprzedaży żyta na rynkach odbiorczych. W ciągu swego pobytu w Warszawie delegacja niemiecka odbędzie narady z przedstawicielami państwowych Zakładów Przemysłowo-Zbożowych oraz Ministerstwa Rolnictwa i reform rolnych co do uruchomienia wspólnej akcji w zakresie sprzedaży żyta.

„Na gapę“ do bieguna śmiała wyprawa 3-ch Amerykanów

NOWY JORK, 14.12. — W kilka godzin po odejściu z portu Wellington na Nowej Zelandii statku, wiozącego do bieguna północnego ekspedycję admirała Byrda, sportężona na pokładzie statku 3-ch pasażerów na gapę.

nej i w tym celu przybyli ze Stanów Zjedn. do Wellingtonu, odbywając całą drogę — koleją i okrętami również na gapę. Wobec niemożności zawrócenia z drogi, adm. Byrd zdecydował się zabrać tych nadprogramowych członków swej ekspedycji w dalszą drogę.

Przeszło 50 milj. zł. na Fundusz Pracy wpłynęło z różnych źródeł w ciągu 8-miu miesięcy Kto dał najwięcej - a kto najmniej?

Jak wynika ze szczegółowego zestawienia wpływów i wydatków Funduszu Pracy od dnia rozpoczęcia przezeń działalności, t. j. od dnia 1 kwietnia do dnia 30 listopada b. r. w działu wpływów osiągnięto w ciągu tych 8-miu miesięcy łącznie 50.789 tys. zł., co odpowiada 50.78% wpływów preliminarjowanych rocznie.

wydatków jest suma wydatkowana za zatrudnienie bezrobotnych, t. zn. na finansowanie robót publicznych, w wysokości 32.963 tys. zł. Na pomoc dla bezrobotnych, a mianowicie pomoc w naturze i pomoc w gotówce wydał Fundusz Pracy 19.553 tys. zł. Znacząco, że wydatek na zatrudnienie bezrobotnych osiągnął w ciągu 8-miu miesięcy 65 proc., a wydatek na pomoc dla bezrobotnych 55 proc. preliminarjowanej sumy rocznej.

Na robotach finansowanych przez Fundusz Pracy zatrudniony było w maju, czerwcu i lipcu t. b. — 58.508 robotników, w sierpniu — 60.671 robotników, we wrześniu — 65.795 robotników i w październiku 59.965 robotników. W ciągu tych 6-ciu miesięcy pracowało na robotach finansowanych przez Fundusz Pracy łącznie — 5.057.540 robotniczo-dniówek.

Sprawy bezrobotnych. P. Minister opieki społecznej, jak słycać, ma wydać w najbliższych dniach rozporządzenie, przewidujące skrócenie tygodnia pracy w okresie 25 tygodni pracy, potrzebnych do uzyskania prawa do zasiłku — do 4-eh dni, włącznie z czasem...

O czym trzeba pamiętać w zimie Lekarz radzi jak zabezpieczyć się przed odmrożeniami

Co zrobić, by w okresie mroźnych i niespodziewanych mrozów zabezpieczyć się przed odmrożeniami? Rady i recepty powtarza się rok rocznie, a jednak ludzie je stale lekceważyli i rubryka drobnymi...

wygodach związanych z leczeniem. Natomiast sposoby radykalnego zabezpieczenia części ciała przed odmrożeniem są bardzo proste i nieskomplikowane i przy odrobinie staranności i...

zwarcie i uszy ciepłątką powloką lekką tkaninę. Jak więc widzieliśmy, najważniejsza jest ciepła i wygodna odzież. Rekwizyty i porożczyki lub skarpetki powinny być wełniane. Jeśli więc w zimie będziemy uważać...

W. gilja Bożego Narodzenia w sobotę a bo w niedzielę

Dzień wigilijny wypada w tym roku w niedzielę, co stwarza pewne komplikacje, gdyż jak wiadomo niedziela nie przynosi postu. To też wiele osób ma zamiar spożywać wczorajsze wigilijne w sobotę. Iona zaś trzymając się ściśle kalendarza przemasza tradycyjną kolację na niedzielę.

skarbu państwa, a ściślej Ministerstwa Opieki Społecznej, zapłaciło Funduszowi Pracy w ciągu 8 miesięcy 13.223 tys. zł. W dziale wydatków figuruje suma łączna 53.257 tys. zł., co odpowiada 54.25 proc. wydatków preliminarjowanych.

Aby zaś nalezyście umożliwić swobodne krążenie krwi, które jest najważniejszą tarczą ochronną przeciw odmrożeniu, trzeba nosić zupełnie swobodnie leżące bieżnie i gorące. Wszelkie obcisłe kolumienki, podwiązki, ciasne białki i rekwizyki, paraliżują całą akcję ratunkową naszego organizmu.

przezwyciężaniem na swoje zdrowie nie poddając się wymogom często niepraktycznej elegancji, możemy być pewni, że nasze ręce, nogi, uszy i nosy nie będą świdły czerwieniami i stanami oparzeniowymi. Gdyby zaś już zdarzyło się jakieś odmrożenie nieznacznie stopnia, trzeba je lekko dwa razy dziennie natrzeć jednonoprocentowym spirytusem salicylowym. Ręce i palce można ewentualnie wzmoczyć nąpiżemian w bardzo ciepłej i bardzo zimnej wodzie, gła...

W. gilja Bożego Narodzenia w sobotę a bo w niedzielę

szkierze przed świętami posiedzenie Sejmu. Nasze życie polityczne znajduje się już w przededniu ferii świątecznych, od których dzieli nas już zaledwie jakieś 6 dni.

Wigilijny wypada w tym roku w niedzielę, co stwarza pewne komplikacje, gdyż jak wiadomo niedziela nie przynosi postu. To też wiele osób ma zamiar spożywać wczorajsze wigilijne w sobotę. Iona zaś trzymając się ściśle kalendarza przemasza tradycyjną kolację na niedzielę.

Ważność obuwi i rekwizyki powinny być jak najmniejsza. Pamiętajmy pamiętać o chronieniu tydek, w przeciwnym bowiem razie narażają się na odmrożenie, które czynią skórę twardą, chropowatą i świą. Panowie muszą uważać na kostki nóg przy obecnej mrozie, gdyż podanie nie było złożone w miejscu zamieszkania meza. Ponieważ p. Jaworski jest radcą prawnym w konsulacie polskim w Hamburgu, przeto rzecznik p. Jaworskiej wniosł skargę do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, dowodząc, że przepis co do miejsca zamieszkania meza nie może mieć zastosowania wówczas, jeżeli ma ten przebywać zagranicą.

Wrożby na dziś

Dzisiejszy dzień zapowiada się interesująco i pomyślnie. Może przyneść zmiany na lepsze, nowe możliwości zarobku, dążenie do samodzielnosci, nowe pomysły, poręby, chęć podrobć, zmiany i t. p. Dzień dzisiejszy może nam przynieść również powodzenie w spekulacjach, poczynaniach ryzykownych, w stosunkach z przedstawicielami państwowości, w życiu społecznym, w załatwianiu interesów związanych z radem, kinem, lotarstwem, automobilstwem, elektroelektryką, wynalazkami i środkami szybkiej komunikacji drogowej. Osoby postępowe i rozwinięte umysłowo mogą dziś posunąć napród swe sprawy, osiagając popularne przyjaciół lub krewnych.

Pogoda

Śląsk, wyż. Małopolska, Podlaś, Tatrza i Małopolska wschodnia: Przewidywane pochmurno, miejscami opady śnieżne. Mroźno przy umiarkowanych, chłupkami porывистych wiatrach z temperaturami zero. Pozostałe dziedzice: Stopniowo wzrosnąć zachmurzenie aż do opadów śnieżnych i słabych mrozi. Umiarkowane i porывiste wiatry zachodnie z północno-zachodnie.

Platki 15 Dziś Wiktor, jutro Euzebiusz, SŁONCE, Wsch. st. 7.37, Zach. st. 3.24, Wsch. ks. 2.32, Zachód ks. 1.20

Pełna tabela wczorajszego ciągnięcia loterii

GŁÓWNE WYGRANE

Table of lottery prizes with columns for prize amounts and winning numbers. Includes categories like 100,000 zł, 20,000 zł, etc.

Table of lottery prizes, continuing from the previous section with various prize amounts.

Table of lottery prizes, continuing with numbers and amounts.

Table of lottery prizes, including a section for 'III-cie ciągnięcie' and 'I-sze ciągnięcie'.

STAWKI I-sze ciągnięcie. Table of betting odds for the first drawing.

BOGDAN LOT Jasnawłosy Szatan

28 Powieść sensacyjna z życia współczesnego

STRESZCZENIE POZACZKU POWIĘŚCI. Bezbrotny, Jan Walczak, włamuje się nocną porą do grobowca...

— Bohater... — rzekła z przejęciem przystojna nanienska, kierując wzrok, pełen zachwytu na lawę oskarżonych...

— Na pytania, stawiane w ten sposób, nie mogąc, niestety, udzielić żadnej odpowiedzi... — Jak piękna, jak zawsze, a nowo drogą futro i zgrabny kapelusik...

— Tak jest... — Czy świadek mógłby oddać, że to nie on w wykonaniu tego doktora, ale ona... — No, chyba... — odrzekła dziewczyna z przekonaniem...

Opinia Białegostoku w sprawie teatru

Pod przewodnictwem p. wicekomisarza Manteya odbyło się wczoraj wieczorem posiedzenie zwyczajne przez p. komisarza Nowakowskiego lokalnej komisji teatralnej dla omówienia sprawy teatru. Po słoeniu przez p. prof. Goławskiego sprawozdania z posiedzenia komisji teatralnej w Grodnie i po ożywionej dyskusji — powzięto na wniosek p. radcy Frankowskiego uchwałę treści następującej:

Z uwagi na wytworzoną sytuację i ograniczony zasięg możliwości repertuarowych przy obecnym zespole — komisja nie uważa za wskazane wypowiedzieć się w sprawach, dotyczących przedstawień teatru objazdowego, dawanych w bież.

„Problem wychowania państwowego”

Przypominamy, że prezydium rady grodzkiej B. B. W. R. w Białymstoku organizuje w dniu 17 b. m. w niedzielę o godz. 11.30 w sali Resursy Obywatelskiej (ul. Stankiewicza 1) zebranie dyskusyjne dla członków i sympatyków B. B. W. R., na którym za zaproszeni prelegenci sekretariatu generalnego B. B. W. R. w Warszawie wygłoszą referaty pod ogólnym tytułem: „Problem wychowania państwowego”.

sezonie teatralnym w Białymstoku. Jednocześnie komisja wyraża nadzieję, że dyrekcja i zespół teatru, korzystając z subwydów magi-trackich, dołożą wszelkich starań, aby podnieść poziom swych przedstawień”.

Trup na lodzie z przywiązaną u nóg cegłą

Śmierć uprzedziła zamach samobójczy

W dniu wczorajszym odbył się w Grodnie pogrzeb znanego na tamtejszym terenie lekarza, dr. Samuela Gożańskiego, właściciela nieruchomości przy ul. Jeruzolimskiej 4. Dr. Gożański, liczący 74 lat, od dłuższego czasu nie zajmował się już praktyką i cierpiał na sklerozę mózgu, nosząc się z zamiarem popełnienia samobójstwa. Ostatnio był stale pilnowany przez rodzinę.

Przed trzema dniami wyszedł z domu, a kiedy przedłuższy czas nie wracał, rodzina wszczęła poszukiwania i zaalarmowała policję. Dopiero następnego dnia zrana znaleziono na brzegu Niemna, przy moście kołowym jego zwłoki. Trup leżał na lodzie i miał przywiązaną do nóg cegłę. Zachodziło podejrzenie, że dr. Gożański usiłował się utopić i w tym momencie spadł na lód, stracił przytomność i następnie zmarł. Jednakże sekcja zwłok ustaliła, że śmierć

Przerwa w procesie o nadużycia skarbowe w Grodnie

Onegdajsza rozprawa w procesie o nadużycia skarbowe w Grodnie trwała zaledwie kilkanaście minut. Biegły Piotrowski zażądał dodatkowo ksiąg bierczych za 1932—1933 rok na

stwierdzenie wypłat zaległych podatków przez firmę „Jaffe i Ska”.

Adw. Lobman wyjaśnił sądowi, że złożone przez prokuratorę na poprzednim posiedzeniu dowody w sprawie Joglego nie mają dla sprawy znaczenia, gdyż podwyższenie obrotu do 105 tys. zł. dotyczyło pierwszego półrocza 1925 roku, w którym to czasie Jogli ksiąg handlowych nie prowadził. W następstwie wniesionego przez Joglego odwołania Izba Skarbowa w Białymstoku zniżyła obrót do 80 tys. złotych.

W drugim półroczu Jogli prowadził księgi, które zostały uznane przez władze skarbowe za miarodajne do wymiaru podatku.

Po tym przemówieniu przewodniczący sądu zarządził 2 tygodniową przerwę.

B.B.W.R. w Grajewie

W Grajewie odbyło się posiedzenie powiatowej rady B. B. W. R., na którym dokonano wyborów nowych władz Bloku w składzie następującym: pp. Metewicz, Dęgnarowicz, Piotrowski i Bombel.

Pożar w izbie chorych w Łomży

Na poddaszu izby chorych 33 p. p. w Łomży powstał pożar. Na miejsce zjechała straż ochotnicza pożarna, która nie miała jednak już nic do roboty, gdyż ogień został ugaszony przez straż państwową. 33 p.p. Pożar powstał z powodu nieuwagi palacza-ogrzewacza rur centralnego ogrzewa-

nia, który, chcąc ogrzać rury maszynką spirytusową, wylał spirytus, i płomień objęły rupiecie, znajdujące się na poddaszu ambulatorium.

Kulą w brzuch

W wsi Zelwa odbywało się wesele. Na cześć młodej pary wystrzelił jeden z uczestników z karabina nielegalnego pochodzenia, trafiając w brzuch kołyszącą dzieckiem niejaką Gosową. Nieszczęśliwa odniosła 12 dziur w kiszkiach i w straszny męczarniach zmarła. W walującym młodzieńca policja aresztowała. — Zwłoki zaś tragicznie zmarłej ofiary lekko-myślniej zabawy zabezpieczono do czasu przybycia komisji sądowo-lekarskiej.

KRADZIEŻE

Teitelbaum Lejb (Marsz. Piłsudskiego 29) doniósł policji o kradzieży na jego szkodę widelców i łyżek wartości 25 zł.

— Mioduszewski Wincenty (Czackiego 2) zameldował o kradzieży ze sklepu przy ul. Rynek Kościuszki Nr. 3 swetrów i bluzek damskich na sumę zł. 45.

— Lachowski Jan (Wesoła 10) doniósł policji o kradzieży na jego szkodę z mieszkania gotówki 25 zł. i garderoby łącznej wartości 460 zł. Sprawcy nieznan.

— Czatkiniowi Chaimowi (Stoleczna 34) z budki obok kina „Apollo” skradziono w nocy wyrobów tytoniowych na sumę 200 zł. Odnaleziono je u Adina Judela (Surazka 44), którego oddano do dyspozycji władz sądowych.

Bujna wyobraźnia radjostacji w Grodnie

Krwawych zaist, starć z policją itp. w Marcinkańcach nie było

Radjostacja w Kownie rozpowszechnia od kilku dni wiadomości o rzekomych krwawych zaburzeniach w leżących tuż przy granicy litewskiej Marcinkańcach pow. grodzieńskiego, o starciach z policją i t. p. Jak nam komunikują ze źródeł miarodajnych — wiadomości te nie są zgodne z prawdą. Sprawa przedstawia się, jak następuje:

Dn. 6 bm. członkowie zarządu oddziału litewskiego Tow. św. Kazimierza w Wilnie ustawili na placu publicznym w Marcinkańcach — bez uprzedniego porozumienia się z miejscowym proboszczem i bez zwołania urzędu gminnego i władz administracyjnych — duży krzyż drewniany dwuramienny t. zw. Witoldowy, pomalowany w barwach narodowych litewskich. Ponieważ była to demonstracja natury politycznej — na mocy zarządzenia władz przeniesiono krzyż na miejsce wyemcmentarza parafjalny. Wczoraj jedna z miejscowych Litwinek, Marianna Korsak, podniosła alarm, uderzając w sygnaturkę na cmentarzu, i gdy zbrali się tłumnie okoliczni

mieszkańcy — wezwano ich, aby krzyż przeniesiono na plac publiczny w miasteczku.

Skutku to nie odniosło. Na wezwanie policji tłum rozszedł się do swych domostw. Następny dzień upłynął w spokoju. Raptem w nocy z 7 na 8 bm. krzyż przewieziono na plac w miasteczku, gdzie miało się odbyć jego poświęcenie w obecności przedstawicieli politycznego życia litewskiego w

Wywóz gęsi do Niemiec

Przez punkt orz jściowy Lipówka pow. augustowskiego wywieziono do Niemiec 22.760 gęsi. W stosunku do zeszłego roku liczba wywiezionych gęsi znacznie się zmniejszyła.

Oszust pod kluczem

W toku dochodzenia ustalono, że sprawcą uszusta na szkodę Lubeckiego Stanisława i Tukaj Honoraty okazał się zawodowy oszust wileński Kosteki Adolf, którego oddano władzom sądowym.

Wilnie. Na demonstrację tę nie zezwolono. Równocześnie do starostwa w Grodnie zgłosiła się delegacja ludności litewskiej w Marcinkańcach, wyjaśniając, że było to dziełem Tow. św. Kazimierza w Wilnie i że ludność Marcinkańców nie wspólnego z demonstracją nie miała i nie ma.

Jak widać z powyższego — wiadomości radjostacji w Kownie były kłamliwe.

W następstwie prób demonstracji sąd starościński w Grodnie ukarał grzywnami: cztery osoby za przekroczenie obowiązujących przepisów ustawy budowlanej i Mariannę Korsak za wywołanie zbiegowiska.

Pożar

W fabryce waty Fuksa Kahana (Białostoczańska 19) zapaliła się z niewiadomych przyczyn wata. Ogień ugasiła straż miejska. Straty nieznaczne. Wypadków z ludźmi nie było.

Popierajcie L. O. P. P.